

Sri Sathya Sai College for Women, Bhopal

(An Autonomous College affiliated to Barkatullah University, Bhopal)

(NAAC Accredited 'A' Grade)




SYLLABUS

UG

SESSION- 2023-24

CLASS: B.A. I YEAR

SUBJECT: Economics


13/9/23



II कृषि	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय कृषि की प्रवृत्ति, महत्व व विशेषताएं 2. भू-उपयोग पद्धति एवं भू-सुधार 3. कृषि उत्पादन एवं उत्पादकता की प्रवृत्तियां 4. हरित क्रांति – उद्देश्य, सफलताएं एवं विफलताएं 5. कृषि वित्त एवं बीमा 6. कृषि विपणन 7. कृषि में नवीन तकनीक
Unit – III Industry and Infrastructure	<ol style="list-style-type: none"> 1. Industrial Development of India after Independence. 2. New Industrial Policy of 1991 3. Role of Public Sector and Private Sector in Industrialization 4. MSME - Definition, Characteristics and Its Role. 5. Problems and Remedies of Small-Scale and Cottage Industries. 6. Start-up India, Make in India and Aatm Nirbhar Bharat. 7. Infrastructure Composition - Power, Transport and Communication.
III उद्योग एवं आधारभूत संरचना	<ol style="list-style-type: none"> 1. स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात भारत का औद्योगिक विकास 2. नई औद्योगिक नीति 1991 3. औद्योगीकरण में सार्वजनिक व निजी क्षेत्र की भूमिका 4. सूक्ष्म, लघु एवं मध्यम उपक्रम (MSME) – परिभाषा, विशेषताएँ एवं इनकी भूमिका 5. लघु एवं कुटीर उद्योगों की समस्याएं एवं समाधान 6. स्टार्टअप इण्डिया, मेक इन इण्डिया एवं आत्मनिर्भर भारत 7. आधारभूत संरचना – ऊर्जा, परिवहन एवं संचार
Unit – IV Foreign Trade and Development	<ol style="list-style-type: none"> 1. India's Foreign Trade - Importance, Composition and Direction. 2. Role of Foreign Direct Investment, Multinational Corporations. 3. Disinvestment in India. 4. Indian Planning - Objectives, Achievements and Failures. 5. NITI Aayog. 6. Indian Economic Problems - Poverty, Unemployment and Regional Inequality.
IV विदेशी व्यापार एवं विकास	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारत का विदेशी व्यापार—महत्व, दशा व दिशा 2. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश व बहुराष्ट्रीय निगमों की भूमिका 3. भारत में विनिवेश 4. भारतीय नियोजन –उद्देश्य, सफलताएं एवं विफलताएं 5. नीति आयोग 6. भारतीय आर्थिक समस्याएं – गरीबी, बेरोजगारी एवं क्षेत्रीय विषमताएँ
Unit – V Economy of Madhya Pradesh	<ol style="list-style-type: none"> 1. Salient Features of Madhya Pradesh's Economy. 2. Natural Resources of Madhya Pradesh Land, Forest, Water and Minerals. 3. Trends and Regional Disparities in Agriculture Sector of Madhya Pradesh. 4. Organic Farming and Polyhouse in Madhya Pradesh. 5. Industrial Development in Madhya Pradesh. 6. Infrastructure Development in Madhya Pradesh Power, Transport and Communication. 7. Development of Tourism in Madhya Pradesh. 8. Employment oriented Schemes in Madhya Pradesh.
V मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था	<ol style="list-style-type: none"> 1. मध्यप्रदेश की अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताएं 2. मध्यप्रदेश के प्राकृतिक संसाधन – भूमि, जल, वन, खनिज 3. मध्यप्रदेश में कृषि की क्षेत्रीय विषमताएं एवं प्रवृत्तियां 4. मध्यप्रदेश में जैविक खेती एवं पॉलीघर 5. मध्यप्रदेश में औद्योगिक विकास 6. मध्यप्रदेश में आधारभूत संरचना का विकास– ऊर्जा, परिवहन एवं संचार 7. मध्यप्रदेश में पर्यटन विकास 8. मध्यप्रदेश में रोजगार मूलक योजनाएं

[Signature]
13/9/23

[Signature]
13/9/23

[Signature]
13/9/23

Scheme of marks

Suggested Continuous Evaluation Methods:

Maximum Marks: 100		
Continuous Comprehensive Evaluation 30 marks (CCE): Term End Exam Theory 70 marks		
Internal Assessment : Continuous Comprehensive Evaluation (CCE): 30 Marks	There shall be 4 class tests of 10 marks each, out of which the 3 best scores are to be taken into account.	10+10+10= 30
External Assessment: Term End Exam (Theory) 70 Time : 03:00 Hrs.	Section (A) 10 Marks (a) Objective questions – 5 (b) Very Short Answer type question – 5 (word limit 50 words) Section (B) 24 Marks: Short Answers Type Questions 1 question from each unit (word limit – 250 words) 4 to be attempted out of 7 given questions Section (C) 36 Marks: Long answer type questions (word limit 500 words) 4 to be attempted out of 7 given questions	10 question 01 marks each - 10 4 question 06 marks each - 24 4 questions 09 marks each - 36
		Total 70

[Signature]
13/9/23

[Signature]
13/9/23

[Signature]
13/9/23